**4598** Vgl. Basilius von Caesarea, *Homilia in illud dictum evangelii secundum Lucam „Destruam horrea mea et maiora aedificabo“ itemque de avaritia*, 7 (PG 31, 278); *Decretum Gratiani*, D.47, c.8, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 172), wo das Zitat Ambrosius zugeschrieben wird.

**4599** Vgl. *Glossa ordinaria* zu Mt 5,42 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 23a).

[Nr. 585] CAPUT V.

QUARE ELEEMOSYNAE SPECIALITER ATTRIBUATUR OMNIA MUNDARE.

Ultimo quaeritur quare eleemosynae specialiter attribuatur omnino mundare, cum dicatur Marc. 9, 28, ubi loquitur de lunatico, et dicitur: *Hoc genus daemonii non eicitur nisi in oratione et ieiunio*, ubi dicit Glossa: «Medicina uniuscuiuslibet vulneris est adhibenda; non enim sanat oculum quod sanat calcaneum; ieiunio sanantur pestes corporis, oratione pestes mentis».

Quod autem eleemosyna specialem habeat effectum, ostenditur: Matth. 12, 13, super illud '*extende manum*', ibi Glossa: «Nihil plus valet curationi quam eleemosynarum largitas, quia frustra pro peccatis suis rogaturus manus suas ad Deum extendit qui has ad pauperem pro posse suo non extendit».

Respondeo: Eccli. 29, 15: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis* etc.; et in eodem, 28, 4–5: [911] *In hominem sibi similem non habet misericordiam, et a Deo quaerit propitiationem*; et Prov. 19, 17: *Foeneratur Domino qui miseretur pauperis*. Unde colligitur quod maxime motivum ad Dei misericordiam super peccato et poena peccati est eleemosyna. Non autem dicit '*date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis*', ut sufficiat eleemosyna ad mundationem culpae. Si enim sit principaliter motivum ad remissionem poenae ex Dei misericordia, nihilominus «uniuscuiusque vulneris est adhibenda» propria medicina, ut contraria contrariis curentur, Levit. 25, 50, super illud '*supputata*' etc., Glossa: «Secundum ea quae peccavit oportuit pretium reddere, ut scilicet quod peccavit gula, ieiunio corrigat; quod garrulitas admisit, silentium debeat et sic contraria contrariis curentur».

MEMBRUM II.

**De praecepto mutui.**

Consequenter quaeritur de praecepto mutui sive commodationis, de quo Matth. 5, 42: *Volenti a te mutuari, ne avertaris*; et Luc. 6, 35: *Date mutuum, nihil inde sperantes*.

Circa quod quaeruntur quatuor:

Primum est utrum accipere aliquid praeter sortem sit prohibitum;

secundo, utrum sola spes accipiendi praeter sortem faciat usurarium sive sit prohibita,

*Kapitel 5: Warum wird dem Almosen besonders zugeschrieben, alles zu reinigen?*  
[Nr. 585]

Zum Schluss wird gefragt, warum dem Almosen besonders zugeschrieben wird, alles zu reinigen, indem es in Mk 9,28<sup>4600</sup> heißt, wo über einen Besessenen gesprochen und gesagt wird: *Diese Art von Dämon treibt man nur mit Gebet und Fasten aus*, wozu die Glosse sagt: „Man muss für jede Wunde ihre Medizin anwenden; denn das Auge heilt nicht, was die Ferse heilt; mit Fasten werden die Seuchen des Körpers geheilt, mit Gebet die Seuchen des Geistes.“<sup>4601</sup>